MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
GERÊNCIA DE COMPRAS

www.pmvc.ba.gov.br

ESCLARECIMENTOS Nº 01

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.197/2020

Resposta ao pedido de esclarecimento apresentado referente ao Pregão Eletrônico SRP

nº 005/2020.

No dia 20 de maio de 2020, a pessoa jurídica Licitar Comércio e Representações

encaminhou à Pregoeira, pelo endereço eletrônico compraspmvc@hotmail.com, o Pedido

de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020, conforme consta:

“Boa tarde!

Prezada comissão de licitação,

Referente ao pregão acima citado, poderiam me esclarecer os seguintes tópicos

abaixo?

Somos uma empresa do interior de MG e temos interesse em participar do pregão

011/2020.

Vimos por meio desta solicitar revisão no prazo de entrega do referido processo por

se tratar de modelos considerados especiais, calçados em em Microfibra, com bico e

palmilha de composite onde os fabricantes de um modo geral não mantem este produto

em seus estoques e necessitam de um prazo maior para produção. Acrescento que será

muito difícil alguma revenda (e/ou fabricante) manter este tipo de calçado em estoque,

por se tratar de um material especifico;

Baseado no exposto, pedimos que seja analisado a possibilidade de alterar o prazo de

entrega para 30 dias uteis para termos condições de cumprir o prazo acordado.

Desde já agradeço ;”

VANESSA

Licitação

Fone: (32) 3693 4095

Skype: licitacao02@licitarmg.com.br

E-mail: licitacao02@licitarmg.com.br

 A Pregoeira enveredou esforços em levantar informações para que fossem dirimidas

as dúvidas suscitadas pela pessoa jurídica e encaminhou a comunicação eletrônica, em 20

de março do corrente ano, solicitando informações à Secretaria Municipal de Serviços

Públicos - SESEP quanto aos esclarecimentos.

 Neste sentido, em 11 de março de 2020, a SESEP, replicou os esclarecimentos conforme

segue:

“Bom dia

http://www.pmvc.ba.gov.br/
http://www.pmvc.ba.gov.br/
mailto:compraspmvc@hotmail.com
mailto:compraspmvc@hotmail.com

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
GERÊNCIA DE COMPRAS

www.pmvc.ba.gov.br

Em resposta a solicitação da empresa Licitar Comércio e Representações, a Unidade

Requisitante autoriza a alteração do prazo de entrega do Item Calçados em Microfibra,

com bico e palmilha de composite para 30 dias úteis.

Atenciosamente,”

Iara Amaral Martins

--

Núcleo Administrativo - SESEP

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

(77) 3420-7007

Tais esclarecimentos vinculam à Administração, o Instrumento Convocatório e os

licitantes participantes do certame.

Vitória da Conquista – BA, 21 de maio de 2020.

Meg de Sousa Marques

Pregoeira

http://www.pmvc.ba.gov.br/